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Abstract

Despite the remarkable progress in modern medicine, numerous pathological

conditions associated with aging (e.g. Alzheimer’s, and Parkinson’s diseases), due to their

complex nature, remain uncurable. It is well-established that the aforementioned

neurodegenerative diseases are linked with self-assembly (aggregation) of misfolded proteins

– amyloids - which were found in the form of plaques or intracellular inclusions in post-mortem

examined tissues. However, amyloids are structurally intricate and their role in pathology

persists elusive. Therefore, the elucidation of the structural properties of amyloid fibrils is of

great importance. The development of new amyloids bio-imaging techniques may provide

insight into their formation mechanism, bio-functions (including toxicity), and, in further

perspective, contribute to the progress in the development of novel therapeutic strategies.

This doctoral thesis presents the results of interdisciplinary research on amyloid bio-

imaging, based on the selected imaging techniques (i.e. fluorescence, two-photon, polarized

light, atomic force and electron microscopies) and exploring various aspects of imaging (i.e.

multimodality, label-free imaging and functional labelling). Within the framework of this

thesis, polarization-sensitive two-photon microscopy was utilized to image the organization of

amyloid fibrils by analysis of conical distribution of two-photon excited emission dipole

moments of amyloids intrinsic fluorescence (autofluorescence). As shown on an ordered

model, namely amyloid spherulites, two-photon excited emission of amyloids is highly

polarized and distributed in a 29° cone around the long fibril’s axis. Therefore, I correlated the

two-photon excited intrinsic fluorescence of amyloids with the orientation of fibrils in the

sample plane, which is a promising tool for label-free amyloid imaging. Additionally, the data

derived from the fluorescence imaging were supported with transmission electron microscopy

(TEM) imaging. In detail, the ultra-thin cross-sections of fixed amyloid spherulites were

investigated under TEM and the resulting images allowed to discuss the ultrastructure of the

spherulite, i.e. to localize and describe regions of distinctive fibrils organization and amyloid

structures contents. Correlated TEM and fluorescence imaging confirmed that the as-

discovered polarization-dependent two-photon excited amyloid autofluorescence can report

on and differentiate between well-developed amyloids fibrils from the amorphous structures,

intermediate states or distorted fibrils. In general, the heterogenous internal structure of

spherulites was successfully resolved. This discovery is of great significance and may contribute

to a better understanding of amyloidogenesis at various levels of amyloid plaque formation.

Last but not least, the scientific endeavors related to the synthesis, characterization, and

application of ultra-small gold nanoclusters stabilized with a supramolecular ligand (12-crown-

4 ether) for functional and multimodal amyloid imaging are presented. Presented herein

nanoclusters are characterized by a molecule-like optical behavior (discrete electronic

structure), near infra-red (NIR) fluorescence, amphiphilicity, and high electron density.

Therefore, they were applied for amyloid spherulites and fibrils staining and imaging under

fluorescence and electron microscopy, respectively. I showed that 12-crown-4 ether-capped

gold nanoclusters exhibit a high affinity to hydrophobic bio-surfaces. In contrast to hydrophilic

markers, my nanoclusters immediately bonded to amyloid spherulites and their pattering on
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individual amyloid fibrils corresponds to the spatial distribution of domains with hydrophobic

amino acids. Therefore, I presented the potential of nanoclusters as multimodal markers in the

structural characterization of bio-interfaces based on its amphiphilic character.
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Abstract in Polish (Streszczenie po polsku)

Pomimo niezwykłych postępów we współczesnej medycynie, wiele chorób
związanych ze starzeniem się (m.in. choroba Alzheimera i Parkinsona), ze względu na swój
złożony charakter, pozostaje nieuleczalna. Powszechnie wiadomo, że wspomniane powyżej
zespoły chorobowe (zaliczane do chorób neurodegeneracyjnych) są związane
z samoorganizacją (agregacją) nieprawidłowo sfałdowanych białek – amyloidów – których
obecność w postaci blaszek lub inkluzji wewnątrzkomórkowych stwierdzono w tkankach
przebadanych post mortem. Jednakże amyloidy są strukturalnie skomplikowane, a ich rola
w patologii chorób neurodegeneracyjnych wciąż stanowi przedmiot debat. Z uwagi na
powyższe, opis właściwości strukturalnych włókien amyloidowych ma ogromne znaczenie.
Rozwój nowych technik bio-obrazowania amyloidów może zapewnić wgląd w mechanizmy ich
powstawania, funkcje biologiczne (w tym toksyczność), a w dalszej perspektywie, przyczynić
się do postępu w rozwoju nowych strategii terapeutycznych.

Niniejsza rozprawa doktorska przedstawia wyniki interdyscyplinarnych badań nad
bio-obrazowaniem amyloidów, w oparciu o wybrane techniki (tj. mikroskopie:
fluorescencyjną, dwu-fotonową, polaryzacyjną, sił atomowych i elektronową) i aspekty
obrazowania (tj. multimodalność, obrazowanie bez znaczników i obrazowanie
z funkcjonalnymi znacznikami). W ramach niniejszej pracy czuła na polaryzację mikroskopia
dwu-fotonowa została wykorzystana do obrazowania ułożenia włókien amyloidowych przez
analizę właściwej włóknom amyloidowym auto-fluorescencji i rozkładu kątowego związanych
z nią momentów dipolowych emisji wzbudzonej dwoma fotonami. Praca ta pokazuje, na
podstawie uporządkowanego modelu (sferolit), że auto-fluorescencja amyloidów wzbudzona
dwoma fotonami jest silnie spolaryzowana, a jej dystrybucja kątowa rozmieszczona jest w
zakresie 29° wokół długiej osi włókna amyloidowego. Oznacza to, że wzbudzona dwoma
fotonami autofluorescencja pochodząca od włókien amyloidowych została pioniersko
skorelowana z ich orientacją w płaszczyźnie próbki. Stanowi to obiecujące narzędzie do
obrazowania agregatów białkowych (amyloidów), bez wstępnego barwienia jakimikolwiek
znacznikami. Następnie, badania nad nieliniowymi właściwościami optycznymi amyloidów
zostały rozszerzone. W efekcie, zobrazowano lokalne uporządkowanie w super-strukturach
amyloidowych – sferolitach – ponownie, bez wykorzystania znaczników fluorescencyjnych.
Dzięki wprowadzeniu skorelowanego obrazowania mikroskopii fluorescencyjnej
i transmisyjnej mikroskopii elektronowej (TEM) odkryte zostało, że wspomniana wcześniej
zależna od polaryzacji i dwu-fotonowo wzbudzana auto-fluorescencja włókien amyloidowych
może zostać wykorzystana do ich detekcji i wyróżnienia zniekształceń strukturalnych, stanów
pośrednich, jak i amorficznych agregatów. Połączenie obu technik pozwoliło na zobrazowanie
heterogenicznej struktury wewnętrznej sferolitów amyloidowych. Odkrycie zaprezentowane
w ramach tej pracy ma duże znaczenie w kontekście badań nad genezą struktur
amyloidowych, ponieważ może zostać z powodzeniem wykorzystane na różnych etapach ich
agregacji – bezinwazyjnie. Następnie, przedstawiono prace naukowe związane z syntezą,
charakteryzacją i zastosowaniem ultra małych nano-klastrów złota stabilizowanych ligandem
supramolekularnym (eterem koronowym). Materiał ten został zaprojektowany do
funkcjonalnego i multimodalnego obrazowania agregatów białkowych – amyloidów.
Prezentowany w ramach tej pracy nano-materiał charakteryzuje się dyskretną strukturą
elektronową, fluorescencją w bliskiej podczerwieni (NIR), amfifilowością i wysoką gęstością

7

elektronową. Z uwagi na wspomniane właściwości, został on wykorzystany do barwienia
i obrazowania sferolitów oraz włókien amyloidowych, odpowiednio, pod mikroskopem
fluorescencyjnym i elektronowym. Co więcej, nanoklastry stabilizowane eterem koronowym
wykazują wysokie powinowactwo do hydrofobowych powierzchni dostępnych w materiałach
pochodzenia biologicznego. W przeciwieństwie do znaczników o charakterze hydrofilowym,
wspomniane nanoklastry natychmiast wiążą się ze sferolitami amyloidowymi. W przypadku
włókien, organizacja klastrów na ich powierzchni tworzy wzór odpowiadający przestrzennemu
rozmieszczeniu domen z hydrofobowymi aminokwasami. W związku z powyższym, amfifilowe
właściwości zaprezentowanych nanoklastrów są potencjalnie atrakcyjne dla funkcjonalnego
obrazowania szeregu różnych struktur biologicznych.
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Research aims and objectives

Intracellular inclusions and structurally complex plaques composed of proteinous and

fibril-like structures are linked to a variety of age-related pathologies, including Alzheimer’s

disease, Parkinson’s disease, and type II diabetes. The aforementioned structures, classified by

a characteristic cross-β organization, are called amyloids. A comprehensive understanding of

amyloid formation, structure, and pathology is of great importance for the societies of the 21

century, as life expectancy tends to grow and amyloids are linked with the age related and

uncurable diseases. Although plenty of amyloid structures have been resolved with near-

atomic resolution due to the most recent advances in structural biology (based on cryo-

electron microscopy and solid-state NMR spectroscopy), their relationship with life-

threatening diseases is still poorly understood. Interestingly, these proteinous structures

develop a peculiar intrinsic optical properties (e.g. intrinsic fluorescence – autofluorescence),

which origin is widely debated.

What is the most important, recently reported breakthroughs in amyloid structural

characterization have not been translated yet into effective therapies to successfully treat

amyloid-related diseases. Several factors related to this problem can be enlisted:

- The complexity of the diseases – Amyloid-related diseases are multifaced as they

involve multiple tissues and biological processes. It is challenging to develop drugs

and therapies targeting amyloids without potential side effects. Additionally, it

remains under debate whether targeting amyloid structures is an appropriate

treatment strategy. Moreover, it is still unclear why some people, with significant

accumulation of amyloid-like structures in the brain, do not develop Alzheimer’s

disease symptoms.

- The complexity of the amyloid structures – Studies performed over the last 5 years

indicated that the same protein can form multiple structural forms of amyloids, i.e.

polymorphs. The role of amyloid polymorphism in pathology is barely known,

however, it cannot be neglected if any pharmacological studies are planned.

- Difficulty in diagnosis – Despite the remarkable progress in modern bio-imaging,

most of the imaging techniques are not suitable for in vivo applications, e.g. cryo-

TEM can be performed solely for ex vivo or in vitro samples. Therefore, it is

challenging to detect, and characterize the amyloid-like deposits at the early stages

of disease development, which might be crucial for a successful treatment.

- Lack of universal markers – The remarkable number of fluorescent probes able to

stain amyloids have been designed. However, due to their chemical composition

(organic compounds), their application in multimodal imaging (cross-platform

imaging, where an image is generated due to distinctive physical processes, e.g.

fluorescence, and electron scattering) is severely limited. However, recently

reported probes based on nanomaterials are promising due to their unique

physicochemical properties. Unfortunately, the main drawbacks of the majority of

amyloid-specific staining agents are the lack of sensitivity for intermediate states of

amyloid aggregation (as binding sites are not fully developed in such structures),
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excitation and emission in short wavelengths range, as well as limited solubility in

water.

Overall, while recent progress in amyloid bio-imaging is promising, more research is needed

to comprehensively understand amyloid structure in relation to its function in the

development of a disease, for the rapid development of effective therapies.

My research aim is to develop new markers and imaging methods for amyloids. To

realize that goal and address the foregoing issues, I formulated a few hypotheses, as enlisted

below:

I. It is possible to utilize the intrinsic nonlinear optical properties of amyloids

to develop a label-free imaging method based on the two-photon excited

fluorescence microscopy.

II. It is possible to utilize the polarization analysis of two-photon excited

amyloid autofluorescence to resolve the structural ordering in a densely

packed sample and identify the distorted or intermediate states of amyloid

fibrils.

III. It is possible to design a near-infra-red emitting and functional probe based

on electron-dense nanomaterials (e.g. gold nanoclusters) for multimodal

amyloid imaging (fluorescence and electron microscopy).
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Dissertation Contents and Overview

In Chapter I, I present the definitions as well as the state-of-the-art research review on

crucial aspects of amyloids bio-imaging. In detail, five subsections were distinguished, where

(1) amyloids, (2) imaging multimodality, (3) gold nanoclusters (4) multiphoton microscopy, and

(5) crown ethers are discussed, respectively. Therefore, Chapter I provides the necessary

theoretical background allowing to fully understand the ideas behind my interdisciplinary

scientific endeavors.

Chapter II is focused on the description of the custom-built polarization-sensitive two-

photon excited fluorescence microscopy (PS-2PFM), which is my method of choice in amyloids

autofluorescence imaging. Therefore, Chapter II was introduced to explain the assumptions

and operating principles of my main experimental method. However, one should note that my

research is based on multiple imaging and spectroscopic techniques, which are described in

the following chapters (III – V).

Chapter III contains the experimental results as well as the discussion on the two-

photon excited amyloids autofluorescence and angular relationship between the long axis of

amyloid fibrils and the corresponding autofluorescence polarization. Therefore, In Chapter III,

I show that polarization analysis of intrinsic nonlinear optical properties of amyloids can reveal

information on their orientation and structure.

Chapter IV is devoted to the idea of structural bio-imaging of complex amyloid

superstructures – spherulites. I show that the research results described in chapter no. III can

be utilized to resolve the structure of densely packed amyloids. I compare the two-photon

excited amyloid autofluorescence and Thioflavin-T dye two-photon excited emission and

discuss their utility to resolve the local organization of amyloid fibrils and the possibility of

detection of amyloid intermediate states.

Chapter V is focused on the idea of multimodal imaging of amyloids. I describe the

design and synthesis of electron-dense, amphiphilic and near-infrared fluorescent


[…]


autofluorescence can be affected by the number or conformation of protofibrils (i.e. fibrils

morphology). Thereby, my method could enable the potential detection and differentiation of

amyloid polymorphs in a stain-free manner.

Hypothesis II: It is possible to utilize the polarization analysis of two-photon excited amyloid

autofluorescence to resolve the structural ordering in a densely packed sample and identify

the distorted or intermediate states of amyloid fibrils.

I prepared the amyloid spherulites and imaged them under PS-2PFM. Correspondingly,

the method based on fixation and thin sectioning of tissues was adapted for spherulites, to

enable co-imaging under a transmission electron microscope (TEM). With two modalities I

detected the heterogeneity within the spherulitic ensembles: corresponding regions of distinct

organization and packing could be depicted by both modalities. The qualitative analysis of TEM

imaging allowed me to detect well-developed and organized fibrils in the spherulite’s outer

corona. However, the inner corona of spherulite as well as the core were characterized by

decreasing ordering and the presence of amorphous aggregates or distorted fibrils. The

corresponding areas from spherulites raster scans derived from PS-2PFM were characterized

by distinctive ΔΨ values (i.e. aberration of conical distribution of the orientation of emission

dipole moments) – increasing along the spherulite’s radius, from the spherulite periphery to

the core. Therefore, local molecular ordering and structural information on amyloids were

revealed. Bearing in mind the foregoing, my second hypothesis was also validated with positive
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results, as two-photon excited autofluorescence of amyloids was proved to be structure

dependent and can serve to detect the distorted or intermediate states of amyloid-fibrils.

Hypothesis III: It is possible to design a near-infra-red emitting and functional probe based on

electron-dense nanomaterials (e.g. gold nanoclusters) for multimodal amyloid imaging

(fluorescence and electron microscopy).

I synthesized ultra-small (~ 1.7 nm) gold nanoclusters via the gold salt reduction in the

presence of a supramolecular ligand (12-crown-4 ether). In the next step, I performed the

physicochemical characterization of my nano-material. I show that these clusters are stable

and can be successfully and spontaneously transferred from aqueous to organic solvent.

Therefore, the amphiphilic character with a higher affinity to the organic medium was

confirmed. Moreover, in both solvents, these clusters are characterized by common molecule-

like optical properties, namely discrete electronic transition at 450 nm. However, upon

transition into the organic solvent, my nanoclusters develop an additional band at 320 nm.

Independently of the solvent, clusters are near infra-red (NIR) luminescent. The emission

maximum for an aqueous solution was registered at 802 nm, whereas the 24 nm emission red

shift was observed for nanoclusters in organic solvent (826 nm). The corresponding quantum

yields were equal to 0.93 and 7.03%, for aqueous and organic gold nanoclusters solutions,

respectively. To confirm that clusters maintain their structural integrity upon solvent change,

TEM imaging was performed. The corresponding cluster sizes were 1.79 ± 0.22 and 1.79 ± 0.23,

for water and chloroform solutions, correspondingly. Therefore, potential aggregation or core

size alteration was excluded. To explain the peculiar changes in the optical properties of

clusters upon solvent change, additional FT-IR measurements were conducted. I show that 12-

crown-4 ether can adapt distinctive conformations, in dependence on its closest environment

(including solvent molecules). Thus, I assigned the aforementioned modulation of optical

properties to alterations of gold sulfur interface geometry, highly influenced by the

conformation of the stabilizing ligand. I applied an aqueous solution of 12-crown-4 ether-

capped nanoclusters to stain amyloid fibrils and spherulites. My amphiphilic clusters

immediately stained amyloid spherulites, as observed under a microscope operated in the epi-

fluorescence mode. The control experiment, where clusters stabilized with hydrophilic ligand

(glutathione) was also introduced. However, glutathione-stabilized clusters did not penetrate

the spherulites, under the same experimental conditions. Therefore, I show that my clusters

can be utilized as an effective marker for fluorescent bioimaging in the near-infrared range.

Due to the high electron density of gold, my clusters were also applied as markers for electron

imaging of amyloid fibrils. They successfully stained individual amyloid fibrils and revealed

information on their structure (e.g. fibrils helix pitch and width). Moreover, cluster pattering

was corresponding to the previously reported distribution of hydrophobic domains on amyloid

insulin fibrils. Overall, all aspects of hypothesis no. III have been tested, and validated with

positive results.

Findings presented within the framework of this thesis are corresponding to modern

problems depicted by the leaders of the amyloid bio-imaging field. However, some additional

challenges have been identified, and in perspective, it would be beneficial to address the issues

enlisted herein:
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- To better understand the correlation between the structure and corresponding

polarization dependence of amyloid two-photon excited autofluorescence it would

be beneficial to perform the polarization analysis of amyloids grown from a variety

of proteins and peptides, especially for systems characterized by the parallel and

anti-parallel cross-β organization. Additionally, amyloid polymorphs should be

thoroughly tested, to set the detection limitations for PS-2PFM.

- Numerous biological materials tend to be fluorescent, as excited with UV light.

However, the aforementioned phenomenon is usually based on aromatic amino

acids. It would be beneficial to apply the same experimental (PS-2PFM) for samples

derived from living organisms, where the aberrations potentially introduced by the

structures not related to amyloids could be estimated. Such a strategy could help

to speed up the transition of PS-2PFM based on amyloid autofluorescence onto in

vivo imaging.

- The protocol for 12-crown-4 ether-capped gold nanoclusters synthesis could be

altered to obtain atomically-precise structures. According to recent reports, the

introduction of NaOH could be beneficial, to decrease the reducing potential of

NaBH4, thus helping to achieve higher control on gold-thiol polymers reduction

kinetics. Alternatively, future research could focus on a different size-selective

synthesis method, or advanced separation techniques.

- Since the relative quantum yields of the presented herein clusters are low in

comparison to the standard organic dyes, future research could focus on its

enhancement (e.g. by ligand immobilization, or gold/sulfur oxidation).

- It would be beneficial to achieve control over the 12-crown-4 ether-capped gold

nanoclusters hydrophobicity by utilization of 12-crown-4 ether supramolecular

properties. In detail, it was reported that upon non-covalent metal cation

complexation, crown ether’s moiety can become more hydrophobic. Therefore, the

specific molar ratios of e.g. Li+ to 12-crown-4-SH could highly influence the

amphiphilicity of the entire clusters. The aforementioned strategy could help to

detailly image the surface polarity of various biological materials, in a multimodal

manner.

- Gold nanoclusters were already applied as robust materials for nonlinear optical

applications. Therefore, it would be beneficial to characterize the nonlinear

performance (e.g. two-photon absorption cross sections) of 12-crown-4 ether-

capped nanoclusters and apply them as a multi-photon staining agent.
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nanoparticles, Sixth International Conference on Multifunctional, Hybrid and

Nanomaterials, 11-15.03.2019, Sitges, Spain - poster.

5. P. Obstarczyk, M. Waszkielewicz, R. Kazan, T. Bürgi, M. Samoć, J. Olesiak-Bańska, Multi-

photon excited properties of gold nanoclusters, Toward Atomic Precision in

Nanochemistry: from Synthesis to Function, 9-14.02.2020, Galveston, United States –

poster.

6. P. Obstarczyk, M. Lipok, A. M. Żak, J. Olesiak-Bańska, Probing of amyloid structure –

microscopy and nanoparticles, S3IC 2020 Single-Molecule Sensors and NanoSystems

International Conference, 9-11.11.2020, Barcelona, Spain (online) – oral (flash)

presentation.

7. P. Obstarczyk, Maciej Lipok, A. M. Żak, J. Olesiak-Bańska, Polarization-sensitive

microscopy of amyloid superstructures – spherulites, PhoBiA Annual Nanophotonics

International Conference (PANIC 2020), 12-14.10.2020, Wrocław, Poland – oral

presentation.

8. P. Obstarczyk, A. Pniakowska, M.P. Grzelczak, J. Olesiak-Bańska, Amphiphilic markers

for bio-imaging: gold nanoclusters and amyloids under TEM and fluorescence

examination, European Light Microscopy Initiative Meeting (ELMI 2021), 22-

25.06.2021, Oxford, Great Britain, virtual conference (online) – poster.

9. P. Obstarczyk, A. Pniakowska, Nonappa, M.P. Grzelczak, J. Olesiak-Bańska,

Noncovalent intramolecular forces – gold nanoparticles ligand chemistry and amyloid

fibrils interfaces, PANIC Summer School 2022 : PhoBiA Annual Nanophotonics

International Conference, 30.05- 3.06.2022, Wrocław, Poland – oral presentation.

List of awards:

1. An honorable distinction in Max Born scholarship program of Wroclaw Academic Hub
(WCA) - and the president of Wroclaw (2021 edition) – physical and chemical sciences.

2. Laureate of Jan Mozrzymas scholarship of Wroclaw Academic Hub (WCA) and the
president of Wroclaw (2022 edition) - interdisciplinary research.
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3. Laureate of Award of the Rector of Wrocław University of Science and Technology for
outstanding scientific achievements (2022 edition).

4. Laure of PRIMUS award granted by Wrocław University of Science and Technology for
high impact scientific publications (2022, 2023 editions).

5. Laureate of FNP (Foundation for Polish Science) START scholarship - stipends for young,
and talented researchers – category: materials science (2023 edition).