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Recenzja rozprawy doktorskiej

„Amyloids bio-imaging: two-photon autofluorescence and multimodal gold nanoclusters”

przedstawionej przez magistra Patryka Obstarczyka

Praca doktorska magistra Patryka Obstarczyka dotyczy bardzo ciekawego zagadnienia biocząsteczek

o charakterze amyloidogennym. Tematyka ta od dłuższego czasu znajduje się w centrum zainteresowania

naukowców, ponieważ agregacja białek i tworzenie przez nie złogów amyloidowych powiązane są

z szeregiem chorób, w tym także chorób neurodegeneracyjnych i cukrzycy, które dotykają wielu milionów

ludzi na całym świecie i stanowią prawdziwe wyzwanie cywilizacyjne, szczególnie w starzejących się

społeczeństwach państw rozwiniętych. Poszerzanie wiedzy na temat struktury agregatów oraz możliwości

ich obrazowania, w tym również obrazowania w warunkach in vivo, jest niezbędne, aby możliwe było

diagnozowanie chorób o podłożu amyloidowym.

Badania podjęte przez magistra Patryka Obstarczyka wpisują się w to zapotrzebowanie. Rozprawa

doktorska prezentuje możliwości obrazowania amyloidów z wykorzystaniem ich autofluorescencji.

Przeprowadzone przez Doktoranta badania dowiodły, iż czuła na polaryzację mikroskopia dwufotonowa

umożliwia określenie ułożenia włókien amyloidowych, ponieważ jest ono skorelowane z rozkładem kątowym

momentów dipolowych emisji autofluorescencji. Odkrycie to może stać się podstawą bio-obrazowania

agregatów białkowych, gdyż pozwala pominąć ich barwienie za pomocą znaczników fluorescencyjnych.

Z wykorzystaniem takiego obrazowania możliwa byłaby nie tylko detekcja amyloidów, ale również

identyfikacja zaburzeń występujących w ich strukturze, co pozwalałoby na rozpoznawanie stanów pośrednich

w procesie amyloidogenezy. Drugim zagadnieniem, który obejmuje rozprawa, jest możliwość

multimodalnego obrazowania agregatów białkowych z zastosowaniem nanoklastrów złota stabilizowanych

ligandem supramolekularnym. Nanoklastry te mogą służyć jako sondy do bio-obrazowania za pomocą

światła, ponieważ emitują luminescencję w bliskiej podczerwieni, jak również, ze względu na wysoką gęstość

elektronową złota, do obrazowania za pomocą mikroskopii elektronowej. Doktorant dowiódł, iż otrzymane

przez niego nanoklastry wykazują wysokie powinowactwo do powierzchni hydrofobowych, dzięki czemu

mogły posłużyć do detekcji sferolitów amyloidowych oraz domen hydrofobowych na powierzchni włókien
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amyloidowych. Ponieważ liczne badania wykazały, że różne morfologie włókien amyloidu mogą być bardziej

patogenne niż inne, szybka charakterystyka strukturalna amyloidów jest klinicznie istotna dla diagnozy,

klasyfikacji i, w dalszej perspektywie, leczenia chorób amyloidowych.

Rozprawa doktorska magistra Patryka Obstarczyka nie ma układu typowego dla prac eksperymentalnych.

Przyjmuje raczej formę pośrednią między typową rozprawą a tzw. spinką publikacyjną. Otrzymane wyniki

zgrupowane zostały w trzech rozdziałach, z których każdy nawiązuje do pracy opublikowanej w czasopiśmie

o obiegu międzynarodowym (rozdział III: Obstarczyk i współ., J. Phys. Chem. Lett. 2021, 12, 1432−1437;

rozdział IV: Obstarczyk i współ., Biomater. Sci., 2022, 10, 1554–1561; rozdział V: Obstarczyk i współ., ACS

Omega 2023, 8, 11503−11511). Każdy rozdział zawiera krótkie wprowadzenie, opis wykorzystanych

materiałów i metod eksperymentalnych oraz omówienie wyników zakończone podsumowaniem. Przyjęta

forma dobrze sprawdza się w prezentacji uzyskanych wyników badawczych. Opisy metodologiczne znajdują

się w bezpośrednim sąsiedztwie omawianych eksperymentów, co ułatwia odnajdywanie potrzebnych

informacji. Rozpoczynające każdy rozdział streszczenie i kończące go podsumowanie podkreślają

najważniejsze osiągnięcia i ułatwiają zrozumienie celu prowadzonych badań.

Zastosowany nie-klasyczny układ rozprawy pociąga za sobą kilkukrotne pojawienie się wprowadzenia

literaturowego – na wstępie rozprawy, a także na początku każdego z rozdziałów przedstawiających wyniki.

Mimo to pewnych informacji zabrakło, a wydaje się, że powinny znaleźć swoje miejsce w pracy. Chodzi tu

przede wszystkim o informacje związane z autofluorescencją amyloidów. Doktorant cytuje wprawdzie

publikację autorstwa Jonathana Pansieri i współp. (Nat. Photonics 2019), ale zupełnie nie odwołuje się do jej

treści, mimo iż dotyczy ona właśnie autofluorescencji amyloidów, badanej innymi technikami

mikroskopowymi. Opisanie możliwości tych technik i skontrastowanie ich z dwufotonową mikroskopią

fluorescencyjną dałoby lepszy kontekst dla badań przeprowadzonych przez Doktoranta. Prosiłabym więc o

nakreślenie takiego tła podczas obrony rozprawy doktorskiej.

Bibliografia pracy jest bardzo bogata (214 pozycji) i w znakomitej większości obejmuje odwołania do

najnowszych publikacji, co pokazuje, iż Doktorant dobrze zna aktualną literaturę przedmiotu. Wysoko

oceniam stronę redakcyjną rozprawy. Wyniki ilustrowane są starannie przygotowanym materiałem

graficznym, uzupełnionym precyzyjnymi podpisami. Rzetelnie przeprowadzona została korekta. Pomyłki,

nieścisłości czy niejasności są nieliczne, jednak obowiązek recenzencki obliguje do zwrócenia uwagi także na

nie:

• Pomyłkowo przywoływane są w tekście rozprawy niektóre rysunki (Fig.32 zamiast 33 (str. 72), czy

Fig.34 zamiast 35 (str. 74))

• Na rysunku 35 chyba zamienione zostały zdjęcia mikroskopowe dla prostopadle ułożonych

polaryzacji wzbudzenia i emisji (górne zdjęcie przedstawia raczej horyzontalnie spolaryzowane

wzbudzenie i wertykalną emisję, a dolne – wertykalne wzbudzenie i horyzontalną emisję). Tak

przynajmniej sugerują wnioski wyciągnięte na podstawie tych zdjęć („strongest two-photon

excited fluorescence matching the polarization of the incident light”), a także analogiczne zdjęcia

znajdujące się w cytowanej pod rysunkiem pracy autorstwa Doktoranta (J. Phys. Chem. Lett.,

2021)

• W rozdziale IV na określenie dwufotonowej autofluorescencji kilkukrotnie zastosowano

niewyjaśniony wcześniej skrót TPAF, choć w większości przypadków tę samą technikę oznaczano

skrótem 2PAF.

• Na str. 100 błędnie podano wzór chloroformu (CHCl4 zamiast CHCl3).

Uwagi dotyczące omawianych wyników badań pozwolę sobie pogrupować w taki sam sposób jak zrobił to

Doktorant, w związku z czym odnosić się będę kolejno do poszczególnych rozdziałów.

Rozdział III: Osiągnięciem opisanym w tym rozdziale było wykazanie, że wzbudzana dwufotonowo

autofluorescencja amyloidu jest wysoce spolaryzowana, a jej rozkład kątowy jest związany z długą osią fibryli

w obrębie stożka o rozwarciu ~60° (2ψ). Swoimi badaniami Doktorant potwierdził, iż są to właściwości

całkowicie zgodne z tymi, które wykazuje fluorescencja specyficznego dla amyloidów znacznika – tioflawiny

T. Udowodnił tym samym, iż autofluorescencja amyloidów może być wykorzystywana do ich obrazowania

bez wprowadzania do badanego układu dodatkowego elementu, który mógłby zaburzać proces agregacji

białka, czy też powodować problemy związane z toksycznością bądź agregacją samego znacznika

fluorescencyjnego.

Pewne wątpliwości w treści tego rozdziału może wzbudzić tok rozumowania zaprezentowany na podstawie

badań fibryli za pomocą AFM. W przedstawionej dyskusji Doktorant przywołuje dane literaturowe na temat

morfologii samych fibryli, a na ich podstawie wyciąga wnioski na temat morfologii fibryli w sferulitach,

po wcześniejszym uczynieniu założenia, że ich morfologia jest podobna. Rozważania swe Doktorant kończy

stwierdzeniem, że wykorzystana technika badawcza pokazała, iż sferulity mogą być zbudowane z fibryli

o podobnej morfologii jak ta określona za pomocą AFM. Wydaje się, iż jest tu błąd logiczny. Nie jest jasne,

w jaki sposób Doktorant dochodzi do wniosku zgodnego z przyjętym założeniem, poprzez dane na temat

samych fibryli. Mam nadzieję, iż zostanie to wyklarowane podczas obrony rozprawy doktorskiej.

Niejasne jest także, w jakim celu badania morfologii fibryli z wykorzystaniem AFM prowadzone były

w roztworach o różnym stężeniu soli. Daje to wprawdzie informację, iż struktura fibryli się zmienia, aż do

osiągnięcia nieskręconej morfologii dla 100 mM NaCl, ale informacja ta nie ma przełożenia na badania

sferulitów, ponieważ te uporządkowane formy otrzymywane były w roztworach bez dodatku soli. Czy są lub

były planowane eksperymenty z wykorzystaniem dwufotonowej mikroskopii fluorescencyjnej w warunkach

o modyfikowanej zawartości soli?

Rozdział IV: W rozdziale tym Doktorant opisał badania, które doprowadziły do określenia lokalnego

uporządkowania w superstrukturach amyloidowych - sferulitach. Dzięki zależnej od polaryzacji, wzbudzonej

dwoma fotonami autofluorescencji amyloidu potwierdzone zostało istnienie orientacji fibrylarnej w koronie

sferulitu, jak również wykazano obecność amorficznych agregatów, zniekształconych fibryli i/lub

amyloidowych form pośrednich w rdzeniu sferulitu. Ujawniła się tu przewaga zastosowanej bezznacznikowej

techniki fluorescencyjnej nad klasycznym podejściem z wykorzystaniem tioflawiny T, która nie pozwala

różnicować struktur amorficznych od zniekształconych struktur fibrylarnych, obecnych na różnych etapach

tworzenia blaszek amyloidowych.

Choć zasadniczo eksperymenty zostały jasno opisane to pewną wątpliwość wzbudzają wartości kątów ψ+Δψ,

wyliczone dla rejonów określonych jako R2 i R3. Jak wynika z rysunku 41, każdy z tych rejonów cechują inne

wartości Δψ, co przy przyjęciu stałego kąta ψ powinno dać różne wartości sumy ψ+Δψ. Czy jakieś założenia

pozwoliły sprowadzić te wartości do kątów odpowiednio 51.5o dla autofluorescencji i 53o dla fluorescencji

ThT? Proszę o stosowne wyjaśnienia w trakcie obrony rozprawy doktorskiej.

Rozdział V: Osiągnięciem opisanym w tym rozdziale było scharakteryzowanie właściwości nanoklastrów

złota połączonych z funkcjonalizowanymi grupą tiolową supramolekularnymi ligandami w postaci cząsteczek

eteru 12-korona-4. Doktorant wykazał ich przydatność w multimodalnym obrazowaniu amyloidów. Zwrócił

również uwagę na możliwość manipulowania właściwościami fizykochemicznymi tych klastrów i wpływania

na ich właściwości luminescencyjne, co może być wykorzystane zarówno w badaniach nanomateriałów,

jak i biocząsteczek. W jednym z eksperymentów, które posłużyły do zbadania właściwości spektroskopowych

nanoklastrów, wykorzystano spektroskopię w podczerwieni z transformacją Fouriera (FTIR). W opisie widm

wskazano pasmo 1089 cm-1 jako pasmo odpowiadające drganiom rozciągającym wiązania C-O, razem

z pasmem 1125 cm-1. Czy Doktorant mógłby się pokusić o dyskusję, z jakiego powodu w roztworze wodnym

nanoklastrów wystąpiło to dodatkowe pasmo, którego nie było w roztworze organicznym? Ciekawi mnie

również, na jakiej podstawie stwierdzono, iż amorficzny rdzeń sferulitów jest bogaty w strukturę α-helikalną

(str. 102). Cytowana praca Krebsa i współp. (PNAS 2004) raczej nie pozwala na wyciągnięcie takiego wniosku.

Przytoczone powyżej uwagi nie umniejszają mojej zdecydowanie pozytywnej oceny przedstawionej przez

mgr Patryka Obstarczyka rozprawy doktorskiej. Uważam, iż rozprawa dotyczy ważnej i aktualnej tematyki,

jest spójna merytorycznie i ciekawa, a przedstawione wyniki wnoszą nową wartość do bieżącego stanu

wiedzy.

Na szczególną uwagę zasługuje ogólny dorobek Doktoranta, który w zakresie publikacyjnym obejmuje

osiem prac naukowych, w tym trzy prace pierwszoautorskie, bezpośrednio powiązane z tematyką rozprawy.

Publikacje te uzupełnione zostały komunikatami konferencyjnymi, których było łącznie dziewięć. Mgr Patryk

Obstarczyk odbył dwa dłuższe, zagraniczne staże naukowe (1-2 miesiące), które z pewnością przyczyniły się

do jego rozwoju naukowego. Zdobył też finansowanie na swoje badania w postaci grantu Preludium. Jego

starania i osiągnięcia docenione i podkreślone zostały pięcioma nagrodami, w tym prestiżowym stypendium

START przyznanym przez Fundację Nauki Polskiej.

Podsumowując, stwierdzam, iż przedłożona mi do recenzji rozprawa doktorska spełnia warunki określone

w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 742

z późn. zm.) i wnioskuję o dopuszczenie magistra Przemysława Obstarczyka do dalszych etapów przewodu

doktorskiego.
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